Дело № УИД 24RS0021-№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Иланский 16 ноября 2018 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е., 

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Иланского транспортного прокурора Гисса Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Коваленко Л.С., представившей удостоверение № 320 и ордер № 444 от 12 ноября 2018 года, 

рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не работающего, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, ранее судимого: 

29.10.2013 года Иланским районным судом Красноярского края по ч.3 ст. 30 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком 02 года.

Постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 11.11.2014 года испытательный срок по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 29.10.2013 года продлен на 01 месяц, возложена дополнительная обязанность.

Постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 17.02.2015 года испытательный срок по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 29.10.2013 года продлен на 01 месяц, то есть до 02 лет 02 месяцев. 

Постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 09.09.2015 года отменено условное осуждение по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 29.10.2013 года, осужденный направлен для отбывания наказания по данному приговору на срок 01 год 06 месяцев лишения свободы без ограничения свободы в исправительную колонию строгого режима. 

Постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 05.08.2016 года освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы условно-досрочно на 07 месяцев 03 дня.

19.02.2018 года Иланским районным судом Красноярского края по ч.2 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 4 года. 

Постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 13.06.2018 года испытательный срок по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 19.02.2018 года продлен на 01 месяц, то есть до 04 лет 01 месяца.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном на территории Иланского района Красноярского края на расстоянии около 1500 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, и на расстоянии около 200 метров в южном направлении с левой стороны от автомобильной дороги «

<

адрес>», действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в период с № часов № минут до № часов № минут местного времени собрал листья дикорастущего растения конопля в имевшийся при себеполимерныйпакет.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов № минут до № часов № минут местного времени, находясь в лесу на расстоянии около 400 метров в юго-восточном направлении от вышеуказанного участка местности с произрастающей дикорастущей коноплей, в металлической чашке, используя огонь, сварил в воде листья дикорастущего растения конопля с добавлением сгущённого молока, далее полученную смесь отжал через ткань в стеклянную банку, выбросил жмых, в результате чего незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее наркотическое средство -гашишноемасло массой 17,64 грамма,которое незаконно хранил при себе в стеклянной банке до момента задержания сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, около № часов № минуты местного времени, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около железнодорожного переезда в районе остановочного пункта «Луговые» Красноярской железной дороги, расположенного на территории г. Иланский Иланского района Красноярского края, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, сотрудниками полиции ФИО1 был выявлен и доставлен в служебный кабинет № ЛО МВД России на ст. Иланская, расположенный по адресу: 

<

адрес> строение 1. 

В ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов № минут до № часов № минут местного времени, было обнаружено и изъято в стеклянной банке вещество, содержащее наркотическое средство -гашишноемасло, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ, массой 17,64 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру. 

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, так как согласен с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 понимает, в чем его обвиняют, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. На предварительном следствии обвиняемый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением ч. 2 ст. 228 УК РФ в полном объеме. 

Судом установлено, что условия, при которых обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, а потому дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд устанавливает рецидив преступлений. 

В силу наличия у подсудимого ФИО1 в качестве отягчающего вину обстоятельства – рецидива преступлений, суд считает невозможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применить ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 27.12.2011 года, изменения категории преступления на менее тяжкую. При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, вышеуказанное преступление совершил в период испытательного срока, назначенного по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 19.02.2018 года, в связи с чем суд считает необходимым отменить условное осуждение в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, и в силу в ст.70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров, применить при назначении наказания ФИО1 частичное присоединение неотбытого наказания по предыдущему приговору Иланского районного суда Красноярского края от 19.02.2018 года. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначаемое ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, руководствуясь совокупностью обстоятельств преступления, материальным положением семьи подсудимого. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 19.02.2018 года. 

В силу ст.70 УК РФ частично присоединить ФИО1 к наказанию, назначенному по данному приговору неотбытую часть наказания по приговору Иланского районного суда Красноярского края от 19.02.2018 года, определив к отбытию 3 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда немедленно и содержать в ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 16 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 16.11.2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ). 

Вещественное доказательство:

- гашишное масло, остаточной массой 17,6 грамма, находящееся в стеклянной банке объемом 0,65 л., упакованное в полимерный пакет синего цвета, металлическая кастрюля, алюминиевая ложка, фрагмент ткани, упакованные в полимерный пакет черного цвета, марлевый тампон со смывами с правой и левой руки ФИО1, и тампон в качестве образца, упакованные каждый в бумажный конверт, фрагменты ногтевых пластин ФИО1, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Иланская, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Иланский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Е. Сасенко